PAGE
7

[image: image1.wmf]
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.10.2012

                                          № 51
О создании наблюдательного Совета по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда
        В целях содействия реализации мероприятий приоритетных национальных проектов, муниципальных и региональных целевых программ социальной направленности, а также мероприятий в сфере обязательного медицинского, социального и пенсионного страхования, жилищной, трудовой, демографической и миграционной политики, руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда
        ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Создать наблюдательный Совет  по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда.

       2. Утвердить Положение о наблюдательном Совете по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 1).
        3. Утвердить состав наблюдательного Совета  по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 2).
        4. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

       5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа                                                                 Е.В. Матвеева
Приложение № 1
к постановлению главы
городского округа

Нижняя Салда

от 05.10.2012 № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

о наблюдательном Совете по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Наблюдательный Совет  по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда (далее - Совет) создается с целью содействия реализации мероприятий приоритетных национальных проектов, муниципальных и региональных целевых программ социальной направленности, а также мероприятий в сфере обязательного медицинского, социального и пенсионного страхования, жилищной, трудовой, демографической и миграционной политики.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области, настоящим Положением, муниципальными нормативными правовыми актами.

1.3. Совет взаимодействует с органами государственной власти и органами местного самоуправления, средствами массовой информации, предприятиями и организациями всех организационно-правовых форм, политическими партиями, общественными объединениями, учреждениями и организациями.

1.4. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением главы городского округа Нижняя Салда.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

Основными задачами Совета являются:

2.1. Осуществление мониторинга реализации мероприятий приоритетных национальных проектов «Образование», «Здоровье», «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», региональной комплексной программы «Старшее поколение», мероприятий по демографической политике, а также Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции; формирование предложений по их дальнейшему развитию, в том числе по объемам финансирования и механизмам реализации программ.
          2.2. Оценка муниципальных целевых программ (включая проекты) на предмет соответствия государственной политики в сферах образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, молодежной, жилищной и социальной политики, приоритетным национальным проектам, стратегиям и концепциям развития соответствующих сфер на среднесрочный и долгосрочный период, анализ экономической эффективности их реализации;
 2.3. Анализ и мониторинг  стратегий развития в сфере образования, здравоохранения, культуры, молодежной политики, массовых коммуникаций, физической культуры и спорта, обязательного медицинского, социального, пенсионного страхования, жилищной и социально-трудовой сферы.
          2.4. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в сфере образования, здравоохранения, культуры, молодежной политики, массовых коммуникаций, физической культуры и спорта, обязательного медицинского, социального, пенсионного страхования, жилищной и социально-трудовой сферы и демографической политики.

           2.5. Подготовка предложений по институциональным преобразованиям в сфере здравоохранения, включая обязательное медицинское страхование, анализ экономической эффективности реализации  государственных гарантий оказания гражданам  бесплатной медицинской помощи.

          2.6. Подготовка предложений по вопросам занятости, включая осуществление мер по снижению напряженности на рынке труда, поддержки безработных, обеспечению гибкости и преодолению структурных диспропорций на рынке труда, трудовой миграции населения, регулирования привлечения в экономику иностранной рабочей силы.

           2.7. Обсуждение нормативных правовых актов и других предложений по вопросам разработки и проведения государственной семейной политики, защиты экономических интересов детей, поддержки детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, осуществления опеки и попечительства, профилактики социального сиротства.

          2.8. Анализ предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, социальной поддержки и создания условий для интеграции инвалидов в общество, формирования системы оказания мер социальной поддержки и реабилитации лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации.

         2.9. Анализ реализации мер социальной защиты военнослужащих, приравненных к ним лиц и членов их семей, гражданского персонала, организации альтернативной гражданской службы.
          2.10. Разработка предложений по вопросам стимулирования социальной ответственности бизнеса, участие в подготовке нормативных правовых актов и предложений по организации проведения всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности».
         2.11. Содействие расширению  рынка социальных услуг на территории городского округа Нижняя Салда.
         2.12. Взаимодействие с предпринимателями, некоммерческими организациями и общественными объединениями по вопросам развития благотворительности, меценатства, в том числе развития института целевого капитала и добровольчества.
         Раздел 3. ФУНКЦИИ СОВЕТА
Для реализации основных задач Совет выполняет следующие функции:

3.1. Обеспечивает межведомственное взаимодействие  органов местного самоуправления с государственными органами исполнительной власти, организациями всех форм собственности и общественными институтами.
3.2. Координирует реализацию  мероприятий социальной политики.
3.3. Координирует работу по информированию населения о мероприятиях социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда.
Раздел 4. СОСТАВ СОВЕТА

4.1.  Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.2. Председателем Совета является глава городского округа Нижняя Салда.
4.3. Заместителем Председателя Совета является глава администрации городского округа Нижняя Салда.

4.4. Членами Совета являются руководители территориальных отраслевых органов государственной власти Свердловской области, должностные лица администрации городского округа, государственных и муниципальных учреждений, представители общественных объединений ветеранов.

4.5. В работе Совета могут принимать участие руководители предприятий и организаций всех организационно-правовых форм, общественных организаций и объединений.
Раздел 5. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

5.1. Совет правомочен принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины его состава.

5.2. Совет имеет право:

- запрашивать и получать от руководителей государственных органов, руководителей органов местного самоуправления, общественных организаций, предприятий, учреждений и организаций всех организационно-правовых форм, расположенных на территории городского округа, информацию и документы, необходимые для выполнения возложенных на него функций;

- вносить предложения на рассмотрение Совета по вопросам реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

6.1. Заседания Совета являются основной формой его деятельности, обеспечивающей коллегиальное обсуждение стоящих перед ним задач и принятия решений по их выполнению.

6.2. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом работы, утвержденным главой городского округа Нижняя Салда, председателем Совета.

6.3. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал и оформляются протоколом. Решение о проведении Совета принимает председатель Совета.

6.4. Организационные мероприятия Совета и ведение протокола возлагаются на секретаря Совета.

6.5. Повестка заседания Совета утверждается председателем Совета и не позднее 5-ти дней до заседания Совета рассылается членам Совета.

6.6. Лица, ответственные за подготовку вопроса, представляют секретарю Совета краткую пояснительную записку.

6.7. По итогам заседания Совета секретарь в течение 3-х рабочих дней оформляет решение Совета и протокол заседания, которые подписывает председатель Совета, осуществляет рассылку решений Совета.

         6.8. Контроль над исполнением решений Совета осуществляет председатель Совета, его заместитель, либо ответственное лицо, определенное в решении Совета.

Приложение № 2
к постановлению главы

городского округа

Нижняя Салда

от 05.10.2012 № 51
СОСТАВ

наблюдательного Совета по реализации социальной политики на территории городского округа Нижняя Салда

	Матвеева Е.В.
	Глава городского округа Нижняя Салда,  председатель наблюдательного Совета

	Гузиков С.Н.
	Глава администрации  городского округа Нижняя Салда,   заместитель председателя наблюдательного Совета

	Калентьева А.А.
	Ведущий специалист администрации городского округа Нижняя Салда, секретарь наблюдательного Совета

	Члены совета:

	Дементьева Т.И.
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда

	Середкина О.В.
	И.о. начальника муниципального органа управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом

	Назаретян Т.А.
	Начальник территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управление социальной политики  Министерства социальной политики Свердловской области по городу Нижняя Салда

	Терентьева И.Б.
	Директор государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения по городу Нижняя Салда»

	Новосадова М.П.
	Директор государственного казенного учреждения службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»

	Губанов М.Г.
	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнесалдинская ЦГБ»

	Ревус Л.О.
	Начальник федерального государственного учреждения здравоохранения МСЧ № 121 ФМБА России

	Сивец Т.М.
	Главный государственный санитарный врач. Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора в городе Верхняя Салда, Нижняя Салда Свердловской области

	Волкова Л.В.
	Директор МОУ СОШ №10, депутат Думы городского округа Нижняя Салда

	Хлебникова А.П.
	 Заместитель начальника муниципального органа управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом

	Шинкарев А.И.
	Председатель филиала «Областная общественная организация участников ВОВ, ветеранов труда, ветеранов государственной службы, ветеранов боевых действий и локальных войн, пенсионеров городского округа Нижняя Салда»

	Шумилова Н.В.
	Начальник Государственного учреждения – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в городе Нижней Салде Свердловской области

	Трубановский В.П.
	Заместитель директора федерального государственного унитарного предприятия «Научно – исследовательский институт машиностроения»

	Хорьков П.А.
	 Начальник 030 отдела федерального государственного унитарного предприятия «Научно-исследовательский институт машиностроения», председатель Молодежного Совета при главе  городского округа Нижняя  Салда

	Канаев В.Д.
	Председатель Первичной профсоюзной организации федерального государственного унитарного предприятия «Научно-исследовательский институт машиностроения»

	Закирова Н.Н.
	Заместитель начальника филиала открытого акционерного общества «ЕВРАЗ НТМК» «НСМЗ»

	Яковенко Н.А.
	Председатель филиала профсоюзной организации открытого акционерного общества «ЕВРАЗ НТМК» «НСМЗ»

	Исакова И.В.
	Председатель городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ

_1138622100.bin